



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

25. august 2021

Orientering vedr. udbetaling af ydelser til børn af visse veteraner

Forsvarsministeriet orienterede den 23. juni 2021 Folketingets Forsvarsudvalg om, at ministeriets personalestyrelse i en årrække havde anlagt en forkert fortolkning af en bestemmelse i personelloven. Den forkerte fortolkning betød, at der var udbetalt ydelser til en gruppe af tilskadekomne veteraner og deres børn, uden at der var lovhjemmel til det, hvilket Forsvarsministeriet beklagede.

Det fremgik af Forsvarsministeriets orientering, at ministeriet på daværende tidspunkt undersøgte, om der kunne være en tilsvarende hjemmelsproblematik i forhold til udbetalingen af den pensionslignende ydelse til børn af de øvrige nulevende veteraner, som modtager en ydelse med hjemmel i personellovens § 11 b. Forsvarsministeriet har nu vurderet, at der i forhold til udbetaling af ydelsen til de pågældende børn er tilsvarende behov for at sikre den fornødne hjemmel.

Personalestyrelsen har oplyst, at der er identificeret 357 børn af nulevende veteraner, der ikke selv har opsagt deres stilling. Til de børn er der blevet udbetalt ca. 28 mio. kr. i alt. Da der er tale om en løbende ydelse, vurderes udgifterne for de 357 børn fremadrettet at beløbe sig til ca. 45 mio. kr. Forsvarsministeriet beklager den ulovlige forvaltning.

Etableringen af den fornødne hjemmel indgår i det udkast til lovforslag om ændring af personelloven (Udvidelse af ordningen for pensionslignende ydelse for udsendt personel m.v.), som blev sendt i offentlig høring den 3. august 2021, og som forventes fremsat for Folketinget i Folketingets åbningsuge. For at sikre, at ydelserne kan udbetales indtil der foreligger et tilstrækkeligt lovgrundlag for tildeling af ydelserne, vil Forsvarsministeriet forelægge et aktstykke for Finansudvalget.

Da der således er konstateret hjemmelsproblemer og potentielle hjemmelsproblemer på flere områder, har Forsvarsministeriet som oplyst i orienteringen af 23. juni 2021 igangsat en yderligere gennemgang af hjemmelsgrundlaget på forsikrings- og erstatningsområdet.

Med venlig hilsen

Trine Bramsen